Podestà e l'altra dei popolani, con a capo il Capitano del Popolo³⁰. E il prevalere della fazione guelfa senza che fossero trovati strumenti di soluzione interna dei conflitti, aveva come naturale sbocco il riconoscimento della sovranità del Papa, quale autorità cui appoggiarsi per consolidare il dominio. « In questo pessimo stato trovandosi la città di Bologna » — scrive lo Spontone — si giunse alla risoluzione « che altro migliore non vi era che il ricorrere a Nicola terzo all'hora Pontefice per aiuto, con supplicarlo a pigliare quello Stato in protezione »³¹; pertanto, dopo l'approvazione del Consiglio generale, il 29 luglio 1278 venne compiuto l'atto di dedizione alla Chiesa.

Con esso i rappresentanti bolognesi, in nome del Podestà, del Capitano del Popolo, del Consiglio generale e del Comune facevano *recognitionem domini, dictionis, juris, jurisdictionis, potestatis et principatus* del Papa, dichiarando *quod civitas Bononiae et eius territorium et Districtus ad Beatum Petrum coelestis Regni Clavigerum et ad Vos, Sanctissime Pater Domine Nicolae Papae III ac ad successores vestros romanos Pontifices et ad ipsam romanam Ecclesiam pleno jure et integre pertineat et vestri Sanctissime Pater et successorum eorundem et ipsius Ecclesiae pleni domini, juris, jurisdictionis, dictionis, potestatis ac principatus existant...* Al di là delle formule, la sostanza concreta dell'atto non era tuttavia niente di più di un riconoscimento della sovranità del Papa, cui si consentiva un dominio limitato alla semplice *tuitio*³², come giustamente fa osservare il Nostro attraverso il discorso pronunciato dai fautori della dedizione: « Et poi, qual servitù potevasi nominare la protezione che di Bologna si haverebbe pigliata il Pontefice et a nome della romana Chiesa? »³³. Se infatti i Bolognesi non opponevano ostacoli alle ragioni di difesa competenti alla Chiesa³⁴,

³⁰ Cfr. N. RODOLICO, *Dal Comune*, cit., p. 32.

³¹ Ms. B 1114, p. 85.

³² Cfr. F. ERCOLE, *Impero*, cit., p. 198 e p. 199, n. 1.

³³ Ms. B 1114, p. 87.

³⁴ L'atto di dedizione è pubblicato in C. GHIRADACCI, *Historia*, P. I, cit., p. 234; il Rodolico che l'ha collazionato con l'originale, dichiara che la trascrizione è fedele (cfr. N. RODOLICO, *Dal Comune*, cit., p. 111, n. 2). Nel passo in questione i Bolognesi acconsentivano... *nec defensionibus competentibus ipsi romanae Ecclesiae vel aliis, contra privilegia, consuetudines, pactiones vel conventiones praedicta, ullum obstaculum vel impedimentum posset obiici vel opponi; et juramento quae defensiones legitime competant vel de jure dictae romanae Ecclesiae contra privilegia, consuetudines, pactiones vel conventiones supradicta, ex quibus obstaculum vel impedimentum posset obiici vel opponi.*